
 
31 августа 2017 года № 125 

 

 О внесении изменений в Порядок организации и проведения 

публичных слушаний по вопросам местного значения города 

Костромы  

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 08.09.2017 

 

 

В целях оптимизации Порядка организации и проведения публичных 

слушаний по вопросам местного значения города Костромы, руководствуясь 

статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Порядок организации и проведения публичных слушаний по 

вопросам местного значения города Костромы, утвержденный решением Думы 

города Костромы от 21 февраля 2006 года № 16 (с изменениями, внесенными 

решениями Думы города Костромы от 25 октября 2007 года № 122, от 21 декабря 

2007 года № 166, от 18 февраля 2010 года № 4, от 20 апреля 2010 года № 48, 

от 26 мая 2011 года № 103, от 8 сентября 2011 года № 195, от 24 ноября 2011 года 

№ 265, от 13 сентября 2012 года № 151, от 21 декабря 2012 года № 228, 

от 30 января 2014 года № 5, от 27 марта 2014 года № 57, от 30 июля 2015 года 

№ 158, от 25 февраля 2016 года № 28, от 26 мая 2016 года № 105, от 1 марта 

2017 года № 32), следующие изменения: 

1) часть 4 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

"4. Назначение, подготовка, проведение и установление результатов 

публичных слушаний осуществляются открыто и гласно."; 

2) в статье 3: 

пункт 1 части 2 после слов "проект решения" дополнить словами "Думы 

города Костромы"; 

пункт 6 части 3 признать утратившим силу; 

дополнить частью 4 следующего содержания: 

"4. Публичные слушания по вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, 

организуются и проводятся с учетом положений, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации."; 

3) в статье 5:  

в части 1 слова "слушаний, численностью" заменить словами "слушаний 

численностью"; 

часть 5 дополнить словами "или об отказе в их проведении"; 

4) в статье 6: 

пункт 6 части 1 признать утратившим силу; 

в части 3 слова "В случаях, установленных федеральными законами, Уставом 

города Костромы, либо по решению органа местного самоуправления города 



2 

Костромы, назначающего публичные слушания, одновременно" заменить словом 

"Одновременно"; 

5) в части 1 статьи 8 слова "землепользования застройки" заменить словами 

"землепользования и застройки"; 

6) в статье 9:  

в части 6 слова "в пунктах 2, 4 – 6 части 3 статьи 3" заменить словами "в 

пунктах 2, 4, 5 части 3 статьи 3"; 

в части 7 слово "Организация" заменить словом "Организационное"; 

дополнить частью 9 следующего содержания: 

"9. Комиссии, указанные в частях 7 и 8 настоящей статьи, действуют от имени 

органа местного самоуправления города Костромы, уполномоченного на проведение 

публичных слушаний."; 

7) в части 2 статьи 10: 

пункт 2 дополнить словами ", за исключением проведения публичных 

слушаний по вопросам, указанным в части 3 статьи 3 настоящего Порядка"; 

в пункте 31 слова "по вопросам градостроительной деятельности" заменить 

словами "в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации,"; 

8) в части 1 статьи 11 слова "предложения и рекомендации" заменить словами 

"предложения и замечания"; 

9) в статье 12: 

абзац второй части 2 дополнить словами ", за исключением случаев, 

предусмотренных частью 3 настоящей статьи"; 

часть 3 изложить в следующей редакции: 

"3. Присутствующие и выступающие на публичных слушаниях не вправе 

употреблять в своей речи грубые и оскорбительные выражения, наносящие ущерб 

чести и достоинству других лиц, допускать необоснованные обвинения в чей-либо 

адрес, использовать заведомо ложную и непроверенную информацию, призывать к 

незаконным действиям, мешать нормальному ходу проведения публичных слушаний, 

а также своими действиями создавать условия, угрожающие жизни и здоровью 

присутствующих, их имуществу, имуществу, находящемуся в государственной, 

муниципальной и иной собственности. При несоблюдении указанных требований 

они могут быть удалены из помещения, являющегося местом проведения публичных 

слушаний."; 

10) в части 9 статьи 13 слова "предложения и рекомендации" заменить словами 

"предложения и замечания"; 

11) в статье 16: 

часть 1 изложить в следующей редакции: 

"1. По результатам проведения публичных слушаний органом, ответственным 

за подготовку и проведение публичных слушаний, подготавливается итоговый 

документ (заключение о результатах), в котором в обобщенной форме отражаются 

мнения, высказанные участниками публичных слушаний, внесенные ими 

предложения и замечания, принятые участниками публичных слушаний решения. В 

случае если итоговый документ (заключение о результатах) не готов к подписанию в 

ходе публичных слушаний, то итоговый документ (заключение о результатах) 

подписывается председательствующим на итоговом заседании органа, 

ответственного за подготовку и проведение публичных слушаний, проводимом не 

позднее пяти рабочих дней со дня публичных слушаний. 



3 

Орган, ответственный за подготовку и проведение публичных слушаний, 

сообщает лицам, направившим предложения и замечания по проекту 

муниципального правового акта, выносимому на публичные слушания, о месте и 

времени своего итогового заседания."; 

дополнить частями 11 – 12 следующего содержания: 

"11. В случаях, предусмотренных частями 1 – 2 и пунктами 1 – 3 части 3 статьи 

3, итоговый документ (заключение о результатах) направляется Главе города 

Костромы, либо в Думу города Костромы, либо главе Администрации города 

Костромы с учетом их компетенции по принятию решения по проекту 

муниципального правового акта.  

12. В случаях, предусмотренных пунктами 4 и 5 части 3 статьи 3, на основании 

итогового документа (заключения о результатах) орган, ответственный за подготовку 

и проведение публичных слушаний, осуществляет подготовку рекомендаций о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования или об 

отказе в предоставлении такого разрешения, а также о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства с указанием причин принятого решения и 

направляет их главе Администрации города Костромы.". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 


